
 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

Callao, 21 de junio del 2023 

 Señor: 

Presente 

Con fecha veintiuno de junio del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°237-2023-D/FCS.- Callao; 21 de junio del 2023, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL 

DEL CALLAO. 

Visto el Oficio Nº209-2023-UI/FCS, de fecha 13 de Junio del 2023, de la Unidad de 

Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone 

designación de asesores para los participantes en el  CXIV Ciclo Taller de Tesis para la 

obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional, a cargo de la coordinación del 

Mg. Jose Luis Salazar Huarote. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad 

Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 099-

2021-CU de fecha 30 de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de segunda 

especialidad profesional conducen a obtener el Título de Segunda Especialidad 

Profesional en una de las áreas del conocimiento”; así como lo establecido en el Art. 35º 

el que señala“….En tanto que para la titulación de segunda profesión o de segunda 

especialidad profesional puede ser realizada hasta por tres licenciados o titulados”; 

 

Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, en 

pregrado participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor hasta 

por un máximo de tres tesis”; 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.187º del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao;  

 

 

RESUELVE: 

 
1. DESIGNAR A LOS DOCENTES ASESORES PARA EL  CXIV Ciclo Taller de Tesis para 

obtención el Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo propuesto 

por la Unidad de Investigación, conforme lo siguiente: 

PARTICIPANTES DEL CXIV CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
 

 

N° 
 

TESIS 
 

APELLIDOS Y NOMBRES 
 

TÍTULO 
 

ESPECIALIDAD 
 

ASESOR 

1 
 

1 

CCORA RETAMOZO LADY 
ANA 

NIVEL DE ESTRÉS Y DESEMPEÑO LABORAL EN EL PERSONAL 
DE SALUD DEL SERVICIO DE CENTRO QUIRUGICO DEL 
HOSPITAL DE SATIPO “MANUEL ANGEL HIGA ARAKAKI’’2021. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 
Mg. WALTER RICARDO SAAVEDRA 

LÓPEZ 
2 ERAZO CONDORI HOLGA 

3 
 
 

2 

MONTERO AGUIRRE JENNIE 
DANILA 

 
CONOCIMIENTO DE MEDIDAS DE BIOSEGURIDAD EN EL 
PERSONAL DE ENFERMERÍA DEL SERVICIO DE EMERGENCIA 
DEL HOSPITAL RDCQ – DANIEL ALCIDES CARRIÓN, 
HUANCAYO - 2022. 

 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

 
Mg. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN 

ARAMBURÚ 
4 

MONTERO MELGAR REBECA 
MERCEDES 

5 
OSCANOA SANCHEZ HEBER 
ALY 

 

6 

 

3 

 
ORDOÑEZ CÓRDOVA ELVA 
AMELIA 

CAPACIDAD DE RESPUESTA ANTE DESASTRES NATURALES Y 
MEDIDAS DE PREVENCIÓN DEL SERVICIO 
DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL DANIEL ALCIDES CARRIÓN, 
HUANCAYO, 2023. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 
Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 

FLORES 



 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

 
7 

 
4 

AREVALO VILA FANNY 
LIZETH 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y PRÁCTICAS DEL CUIDADO AL 
RECIEN NACIDO DE MADRES DEL HOSPITAL DE 
APOYO SAN MIGUEL LA MAR – AYACUCHO, 2022. 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Mg. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN 
ARAMBURÚ 

8 
 
 

5 

ZAPATA SARANGO SUSANA 
NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LAS DIFERENTES CAUSAS DE LA 
ANEMIA FERROPENICA, Y LAS PRACTICAS ALIMENTARIAS 
QUE TIENEN LAS MADRES EN NIÑOS DE 6 A 36 MESES DE 
EDAD. P.S.LA. LAGUNA AYABACA SUYO PIURA. 

 
SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

 
Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 

FLORES 
9 

PALACIOS PEÑA CARMEN 
AMALIA 

10 
 

6 

ANGULO AMASIFUEN 
SARINA 

CONOCIMIENTO DE ENFERMERÍA EN EL MANEJO DE 
PACIENTES ADULTOS POLITRAUMATIZADOS EN LA UNIDAD 
DE SHOCK TRAUMA DEL HOSPITAL NACIONAL DANIEL 
ALCIDES CARRIÓN CALLAO-2022. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 
Mg. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN 

ARAMBURÚ 
11 

MALDONADO SAENZ 
CRISTINA 

 

12 

 
 

 
7 

 

NOBLEJAS BLAS KARINA 

 

CONOCIMIENTO DE LAS MADRES SOBRE LA ESTIMULACION 
TEMPRANA DE NIÑOS MENORES DE 3 AÑOS EN EL PUESTO 
DE SALUD CÉSAR VALLEJO DISTRITO DE S.J.L LIMA 2022 

. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE 
LA PRIMERA 
INFANCIA 

 
 

Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 
FLORES 

 
13 

PEÑA RAMOS MAGNOLIA 
NATALI 

 

14 

 

8 

 

TINCO MORENO LILIANA 

NIVEL DE SATISFACCION DE LOS USUARIOS HOSPITALIZADOS 
Y LA CALIDAD DEL CUIDADO DE ENFERMERIA EN EL SERVICIO 
DE CIRUGIA DE UN 
HOSPITAL PÚBLICO, AYACUCHO 2023. 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

 
Mg. WALTER RICARDO SAAVEDRA 

LÓPEZ 

 

15 
 

 
9 

CARLOS TRINIDAD VITER 
GERSON 

FACTORES DE RIESGO Y PREVALENCIA DE NEUMONÍA EN 
PACIENTES CON VENTILACIÓN MECÁNICA EN LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS DEL HOSPITAL II JOSÉ PEÑA 
PORTUGUÉS, TOCACHE - SAN MARTÍN, EN 
EL PERÍODO 2021 - 2022. 

 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 

Dra. AGUSTINA PILAR MORENO 
OBREGÓN 

16 CASTRO JAVIER FAVIOLA 

17 
 

 

10 

AMESQUITA MONTERO 
BETSY DIANA 

 
NIVEL DE ESTRÉS Y EL DESEMPEÑO LABORAL DEL PERSONAL 
DE ENFERMERÍA EN EL AREA DE 

CENTRAL DE ESTERILIZACION DEL HOSPITAL DANIEL ALCIDES 
CARRION HUANCAYO 2022. 

 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 

 
Mg. WALTER RICARDO SAAVEDRA 

LÓPEZ 
18 HUAROC ABAL MIRYAM 

19 
VILLAVERDE PUGA YSAMAR 
GABRIELA 

20 
 

11 

DIAZ MENDOZA JOSELITO CLIMA ORGANIZACIONAL Y SATISFACCIÒN LABORAL EN EL 
PERSONAL DE LA SALUD DEL SERVICO DE 

EMERGENCIA DE UN HOSPITAL NACIONAL, LIMA 2023. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 
Mg. WALTER RICARDO SAAVEDRA 

LÓPEZ 
21 

RUIZ ESPINOZA GRABIELA 
JULISSA 

 

22 
 

 
12 

RAMOS TIPIAN YULISA 
ISABEL 

FACTORES QUE SE ASOCIAN A INFECCIÒN DE SITIO 
OPERATORIO EN PACIENTES POST OPERADOS POR CIRUGIA 
LAPAROSCOPICA DE APENDICE ATENDIDOS EN EL HOSPITAL 
CENTRAL LUIS N. SAENZ, PNP LIMA, EN 
LOS MESES DE ABRIL A JUNIO 2022. 

 
ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 

Dra. AGUSTINA PILAR MORENO 
OBREGÓN  

23 
VALVERDE ALVARADO SILVIA 
NOHELY 

 

24 
 

 
13 

RAMOS TIPIANI LUZ 
VERIDIANA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO DEL PROCEDIMIENTO 
QUIRÚRGICO RELACIONADO A LA ANSIEDAD 
PREOPERATORIA EN PACIENTES PROGRAMADOS EN EL 
SERVICIO DE CIRUGÍA DEL HOSPITAL REGIONAL 
MOQUEGUA 2022. 

 
ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

 

Dra. AGUSTINA PILAR MORENO 
OBREGÓN 

25 
CURASI MIRANDA NANCY 
BEATRIZ 

 

 
 

2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, Coordinador del Ciclo 

Taller, asesores e interesados, para los fines pertinentes. 
 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted. 
 


